品質外，亦能提昇周邊地區公共設施服務水準。

(四) 考量特定經貿核心專用區與商業區或捷運開發區之土地使

用性質相近，依法均可辦理捷運聯合開發，故主要計畫維

持現行使用分區。

二、 變更內容

本案變更範圍位於高雄市苓雅區苓港段 31地號及苓西段 237-7

地號等 2 筆土地，其土地權屬為高雄市所有之停車場用地(停 3)，

將變更為「特定經貿核心專用區(二）」、「綠地用地(兼供道路使用)」，

25

變更面積約 1.33公頃，其變更內容及理由詳表 5-1變更內容明細表、

表 5-2 變更前後土地使用計畫面積對照表及圖 5-1 變更內容示意圖

所示。

表5-1 變更內容明細表

變更位

置

變更內容

變更理由 備註
原計畫 新計畫

分區
面積

(公頃)
分區

面積

(公頃)

苓港段

31地號

停車場

用地

1.33 特定經貿

核心專用

區(二）

1.13 1. 本計畫與捷運黃

線 Y15站周邊地區

屬海灣重要國門

及捷運交會站，具

發展 5G、AIoT、經

濟貿易及 TOD之潛

力，加速多功能經

貿園區發展，並活

化市有土地之利

用。

2. 考量多功能經貿

園區未來應以綠

色載具打造人本

交通之政策目

標，同時規劃捷運

黃線 Y15站與本計

畫共構，通車後可

提供都會核心區

間之便捷密集大

眾運輸服務，提昇

整體軌道運輸效

益，降低私有運具

使用量。因應地區

交通特性改變，經

檢討變更停車場

用地為特定經貿

核心專用區。

1.因案址為市

有土地，故

本次變更免

回饋。

2.依「大眾捷

運法」及大

眾捷運系統

土地開發辦

法相關規定

辦理開發。

苓西段 綠地用地 0.196 考量輕軌路廊需求，本

26

變更位

置

變更內容

變更理由 備註
原計畫 新計畫

分區
面積

(公頃)
分區

面積

(公頃)

237-7

地號

(兼供道

路使用)

計畫南側與捷運輕軌

併行之路段擬定為綠

地用地(兼供道路使

用)。

註 1：表內實際面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

註 2：變更範圍未指明部分，均依原計畫為準。

27

圖5-1 變更內容示意圖

28

表5-2 變更前後土地使用計畫面積對照表

使用項目

原計畫 本次變更增減

面積（公頃）

本次變更後

面積

（公頃）

百分比

（%）

面積

（公頃）
百分比（%）

土地使

用分區

特定文化

休閒專用

區

特文1 2.31 0.39 - 2.31 0.39

特文2 29.18 4.94 - 29.18 4.94

特文3 3.31 0.56 - 3.31 0.56

特文4 6.38 1.08 - 6.38 1.08

特文5 13.89 2.35 - 13.89 2.35

小計 55.07 9.33 - 55.07 9.33

特定倉儲

轉運專用

區

特倉1 93.74 15.88 - 93.74 15.88

特倉2 8.58 1.45 - 8.58 1.45

特倉3 12.74 2.16 - 12.74 2.16

小計 115.06 19.49 - 115.06 19.49

特定經貿

核心專用

區

特貿1 2.80 0.47 - 2.80 0.47

特貿2 2.74 0.46 +1.13 3.87 0.66

特貿3 5.32 0.90 - 5.32 0.90

特貿4 36.35 6.16 - 36.35 6.16

特貿5 39.82 6.75 - 39.82 6.75

特貿6 14.05 2.38 - 14.05 2.38

特貿7 39.01 6.61 - 39.01 6.61

小計 140.09 23.74 +1.13 141.22 23.93

港埠商業區 5.67 0.96 - 5.67 0.96

第3種商業區 5.31 0.90 - 5.31 0.90

第4種商業區 13.14 2.23 - 13.14 2.23

工業區 24.18 4.10 - 24.18 4.10

電力事業專用區 0.60 0.10 - 0.60 0.10

合計 359.12 60.85 +1.13 360.25 61.04

公共設

施用地

港埠用地 79.26 13.43 - 79.26 13.43

特殊學校用地 0.26 0.04 - 0.26 0.04

機關用地 2.07 0.35 - 2.07 0.35

交通用地 3.88 0.66 - 3.88 0.66

變電所用地 1.20 0.20 - 1.20 0.20

市場用地 0.78 0.13 - 0.78 0.13

停車場用地 2.94 0.50 -1.33 1.61 0.27

廣場停車場用地 11.89 2.01 - 11.89 2.01

廣場用地 0.94 0.16 - 0.94 0.16

公園用地 37.90 6.42 - 37.90 6.42

綠地用地 13.46 2.28  13.46 2.28

綠地用地(兼供道路

使用)

- - +0.196 0.196 0.03

綠（園道）用地 23.77 4.03 - 23.77 4.03

29

使用項目

原計畫 本次變更增減

面積（公頃）

本次變更後

面積

（公頃）

百分比

（%）

面積

（公頃）
百分比（%）

道路用地 37.17 6.30 - 37.17 6.30

鐵路用地 2.13 0.36 - 2.13 0.36

運河 8.25 1.40 - 8.25 1.40

世貿用地 4.50 0.76 - 4.50 0.76

鐵路景觀用地 0.39 0.07 - 0.39 0.07

兒童遊樂場用地 0.31 0.05 - 0.31 0.05

合計 231.10 39.15 -1.13 229.97 38.96

總 計 590.22 100.00 - 590.22 100.00

註：表內面積應以依據核定圖實際分割測量面積為準。

圖5-2 變更後土地使用分區示意圖

資料來源：本計畫繪製

30

陸、 事業及財務計畫

一、 開發方式

本都市計畫之開發方式以捷運開發或其它法令規定之開發方

式辦理。

二、 變更回饋

本計畫變更為多功能經貿園區，應依「擴大及變更原高雄市主

要計畫（第三次通盤檢討）（第一階段）案」都市計畫變更負擔回

饋規定有關變更為商業區之部分辦理。本計畫為市有土地，依規定

變更免負擔。惟考量地區公共設施需求與現況使用，本案於細部計

畫劃設至少 10%公共設施用地。

三、 實施進度

本計畫綠地用地(兼供道路使用)由本市捷運工程局管有，並由

高雄市政府捷運局維護管理，目前已部分開闢完成。

表 6-1 實施進度及經費實施進度及經費表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦

單位

預定

完成期限
經費來源 徵購 區段

徵收

市地重

劃

公地

撥用

土地徵購費

及地上物補

償費

工程費

綠地用地 (兼

供道路使用)
0.196 - - - V 0 200

高雄市

政府
114 年

公務預算或納入特

貿 2 土地開發一

併開闢。

31

柒、 土地使用分區管制及都市設計基準